UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:        /TB-SXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 8 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc phân luồng, tổ chức giao thông do sạt lở taluy dương

khu vực Km28+460, đường tỉnh ĐT.177 (Bắc Quang - Xín Mần),

thuộc địa phận xã Nậm Dịch, tỉnh Tuyên Quang

Rạng sáng ngày 23/8/2025, khu vực Km28+460, đường tỉnh ĐT.177 (Bắc

Quang - Xín Mần), thuộc địa bàn xã Nậm Dịch, tỉnh Tuyên Quang đã xảy ra sạt

lở taluy dương trùm lấp toàn bộ nền đường, gây ách tắc giao thông; đến 13h00’

cùng ngày, đã hót dọn một phần đất, đá sạt lở để thông xe tạm thời 01 làn xe. Tuy

nhiên, do khối lượng đất, đá sạt lở rất lớn, phía đỉnh mái taluy dương xuất hiện

cung trượt rất lớn, tiềm ẩn nguy cơ sạt lở rất cao nhất là khi tiếp tục có mưa lớn1.

1. Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của người dân, Sở Xây dựng

thông báo phân luồng, tổ chức giao thông cho các phương tiện tham gia giao

thông tránh vị trí sạt lở nêu trên như sau:

- Người và tất cả các phương tiện tham gia giao thông tạm dừng không lưu

thông qua khu vực Km28+460, ĐT.177 để đảm bảo an toàn;

- Hướng lưu thông: đi trên ĐT.177 theo hướng Bắc Quang - Xín Mần đến

Km16+850 → rẽ trái đi xã Thông Nguyên → rẽ trái vào ĐT.177 tại Km33+150

và chiều ngược lại;

- Thời gian phân luồng kể từ ngày thông báo cho đến khi có thông báo lại.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

UBND các xã, phường thông báo nội dung này trên các phương tiện thông tin đại

chúng để các tổ chức, cá nhân và chủ phương tiện biết chủ động, thuận tiện trong

quá trình tham gia giao thông qua tuyến đường nêu trên.

2. Sở Xây dựng trân trọng đề nghị:

- Công an tỉnh phối hợp trong công tác phân luồng, tổ chức giao thông.

- Uỷ ban nhân dân xã Nậm Dịch:

+  Quan tâm, phối hợp với Sở Xây dựng trong việc bố trí bãi đổ đất, đá sạt

lở, phục vụ khắc phục khẩn cấp thiên tai vị trí nêu trên;

+ Đối diện vị trí sạt lở có 01 nhà dân sinh sống (Km28+460, ĐT.177, phía

trái tuyến). Để đảm bảo an toàn tính mạng người dân và tài sản, để nghị Uỷ ban

nhân dân xã Nậm Dịch phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu di

1 Khối đất ước khoảng trên 22.000 m3 có nguy cơ sụt trượt: dài trên 60m, rộng 20-25 m, chiều cao mái

taluy dương trung bình khoảng 40-50 m; bề mặt khối đất đã sụt trượt hạ thấp cao độ khoảng 50 cm;

hình thành vết nứt rộng trên 15 cm, dài trên 80 m; địa chất taluy dương là đất, đá phong hóa rời rạc.

 2

chuyển hộ gia đình và tài sản ra khỏi khu vực có nguy cơ cao tiếp tục sạt lở, trước

mắt không sinh hoạt trong khu vực này.

Sở Xây dựng trân trọng thông báo./.

(Thông báo này thay thế Thông báo số 84/TB-SXD ngày 24/8/2025 của Sở

Xây dựng)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Cục Đường bộ Việt Nam;

- Công an tỉnh;

- Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã, phường;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban thuộc Sở;

- Công ty cổ phần đường bộ II Hà Giang;

- Lưu: VT, QLHT (Kiên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Duy Man

		2025-08-25T00:09:42+0700
	Cù Duy Man

		2025-08-25T00:10:24+0700
	Cù Duy Man

		2025-08-25T07:20:11+0700

		2025-08-25T07:20:11+0700

		2025-08-25T07:20:11+0700